
Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

Considerando ainda as orientações formuladas pela Assessoria 
Jurídica da CMG, por meio do Parecer nº 107/2015 - AJUR/
CMG, complementado pelas considerações da Coordenadoria de 
Logística - CLOG/CMG;
RESOLVE:
I - RATIFICAR a dispensa de licitação nº 008/2015 - CMG para 
contratação de Empresa especializada na prestação de serviços 
relacionados à locação de espaço e estrutura para a realização 
da aula inaugural do Curso Internacional de Segurança de 
Autoridades, com fundamento no art. 24, inciso XXIV da Lei 
Federal nº 8.666/1993, no valor global de R$ 1.750,00 (hum mil, 
setecentos e cinquenta reais), a ser executado pela ORGANIZAÇÃ 
SOCIAL PARÁ 2000.
II - Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 09 de setembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

Protocolo 873465

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 244/2015 - CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: SIMONE 
MORAES PLATINO DA SILVA - 1º TEN QCOPM, Matrícula Funcional 
nº 5767849-3, portador do CPF nº 380.571.772-49.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
110106.04.122.1317.2962       339030 - R$ 2.500,00 - 
Material de consumo
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (Quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (Quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de setembro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 873431

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 127/2015-GVG  
DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ, XINGUARA e PARAGOMINAS/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Rodrigo Tanner 

Guimarães 
Nunes

5817765/1 Ajudante de 
Ordem 631.715.702-20 10 a 13/09/2015 04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa
Chefe de Gabinete

Protocolo 873637

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 603/2015-PGE.G., 04 de setembro de 2015
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
ALBERTO VIEIRA DE 

MIRANDA FILHO 86169/1 2ª parcela 1999/2002 08.09 a 07.10.15

ALEXANDRE AUGUSTO 
LOBATO BELLO 5077524/2 2ª parcela 2010/2013 10.09 a 09.10.15

CAROLINA ORMANES 
MASSOUD 5858909/1 1ª parcela 2008/2011 21.09 a 20.10.15

DENNIS VERBICARO 
SOARES 5819954/1 1ª parcela 2012/2015 21.09 a 20.10.15

DIOGO GOMES DOS 
SANTOS 3158365/1 1ª parcela 2003/2006 01.09 a 30.09.15

ELIZABETH NELO SOARES 5309840/8 2ª parcela 2004/2007 01.09 a 30.09.15
GRACO IVO ALVES ROCHA 

COELHO 5807182/1 1ª parcela 2011/2014 14.09 a 13.10.15

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 873573

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 610/2015-PGE.G., de 08 de setembro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Rodrigo Costa Pinto, id. funcional 
nº 57215081/1, Assistente Administrativo, portador do CPF. 
743.597.112-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1317.6806 - 339039 - R$ 300,00
25101.03.092.1317.6806 - 339033 - R$ 200,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 873485

DIÁRIA
.

Portaria nº 609/2015-PGE.G., de 08 de setembro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao Procurador-Geral do Estado, Antonio Saboia de Melo 
Neto, id. Funcional 5807174/1, com o objetivo de reunir-se com 
o Ministro Luis Alberto Barroso no STF, referente ao processo n. 
0003801-60.2014.00.0000-CNJ/Concurso dos Notários, nos dias 
08 a 09.09.15.
Local de Origem: Belém/Pa
Local de Destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 873332

FÉRIAS
.

Portaria nº 607/2015-PGE.G., 04 de setembro de 2015
AUTORIZAR a Procuradora do Estado, LIGIA DE BARROS 
PONTES, id. funcional 5896490/1, a se afastar de suas funções 
no período de 08.09 a 23.09.15, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela 
Portaria nº 112/2015-PGE.G., de 24.02.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Portaria nº 606/2015-PGE.G., 04 de setembro de 2015
AUTORIZAR a Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, 
LORENA DE PAULA REGO SALMAN, id. funcional 55589670/1, 
a se afastar de suas funções no período de 08.09 a 15.09.15, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2013/2014, interrompidas pela Portaria nº 295/2015-PGE.G., de 
04.05.2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 602/2015-PGE.G., 03 de setembro de 2015
AUTORIZAR o servidor EDILSON NERY PINHEIRO, id. funcional 
nº 5206804/7, a se afastar de suas funções no período de 04.09 
a 16.09.15, para gozo de residual de férias referente ao período 
aquisitivo 2013/2014, interrompidas pela Portaria nº 007/2014-
CGE, de 19.09.14.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 873367

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 27/2015
Objeto: prestação de serviços bancários de arrecadação para 
recebimentos de Taxas, Tributos e demais Receitas, através de 
suas agências, mediante Guia de Recolhimento Bancário em 
Código de Barras padrão FEBRABAN, referente ao Concurso 
Público do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Exercício: 2015
Data de Assinatura: 09/09/2015
Vigência: 09/09/2015 a 08/09/2020
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
Endereço: Avenida Nazaré 1329, Bairro: Nazaré - Belém/PA.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 873375

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2015 - SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
considerando o parecer do Núcleo Jurídico, exarado no Processo 
nº 2015/384694, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO para 
contratação do Banco do Estado do Pará - BANPARÁ, para 
prestação de serviços bancários de arrecadação de Taxas, 
Tributos e demais Receitas, através de suas agências, mediante 
guia de recolhimento bancário em código de barras padrão 
FEBRABAN, com fundamentação legal no art. 24, inciso VIII da 
Lei 8.666/93.
Belém, 08 de setembro de 2015.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 873341

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, de acordo com 
as suas atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 05/2015, para contratação do Banco do Estado do Pará - 
BANPARÁ, para prestação de serviços bancários de arrecadação 
de Taxas, Tributos e demais Receitas, através de suas agências, 
mediante guia de recolhimento bancário em código de barras 
padrão FEBRABAN, com fundamentação legal no art. 24, inciso 
VIII da Lei 8.666/93.
Belém, 08 de setembro de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 873343

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 322 /2015 - DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 


